П Р И К А З

28 декабря 2021 г.

№ 127

Об утверждении плана мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок для обеспечения нужд Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Тульской области
В  целях выявления и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении государственных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, разработанными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Туластата.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Туластата Гречишкину В.С.
Руководитель

В.В. Нехаев

	Приложение

к приказу Туластата

от 28.12.2021 №127

План мер, направленных на минимизацию

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок для обеспечения нужд

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Тульской области
	№ п/п
	Наименование меры по минимизации коррупционных рисков
	Краткое наименование

минимизируемого
коррупционного риска
	Срок (периодичность) реализации
	Ответственный за реализацию государственный служащий
	Планируемый результат

	1.
	1) Наличие локальных актов, регламентирующих закупку товаров, работ (услуг).

2) Наличие локальных актов, регламентирующих приемку товаров, работ (услуг).
3) Включение в локальные акты положений, предусматривающих возможность привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, ответственных за осуществление закупок
	Отсутствие локального акта, регулирующего закупочную деятельность на всех ее этапах
	постоянно
	Специалист, ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений
Контрактный управляющий
	Минимизация коррупции

	2.
	1) Наличие служебных записок, обосновывающих необходимость закупки.
2) Разъяснение специалистам об

обязанности незамедлительно

сообщить представителю

нанимателя о склонении его к

совершению коррупционного

правонарушения, а также об

ответственности за совершение

коррупционных

правонарушений.
	Закупка товаров, работ и услуг при отсутствии потребности
	постоянно
	Специалист, ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений
Контрактный управляющий

Специалисты, ответственные за осуществление закупок
Единая комиссия по осуществлению закупок
	Минимизация коррупции

	3.
	1) Обеспечение публичности и открытости при осуществлении закупок товаров (работ) и услуг.
2) Приемка поставленных

товаров, выполненных работ,

оказанных услуг

с привлечением в состав

приемочной комиссии

представителей от структурных подразделений

инициаторов закупки, в соответствии с локальным

актом, указанным в пункте 1

настоящего Плана.

3) Проверка государственных контрактов на предмет личной заинтересованности гражданских служащих, по критериям указанным в Методических рекомендациях**.

4) Организация добровольного

представления служащими,

участвующими в

осуществлении закупок,

декларации о возможной

личной заинтересованности,

по форме, предусмотренной

Методическими

рекомендациями*** (Приложение

№ 1).
	Наличие личной заинтересованности* между участниками закупок
	постоянно
	Контрактный управляющий

Специалисты, ответственные за осуществление закупок

Специалист, ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений
Комиссия по осуществлению приемки товаров, работ (услуг)
	Минимизация коррупции

	4.
	1) Проведение мониторинга цен на товары, работы и услуги в

целях недопущения завышения начальных (максимальных)

цен контрактов при осуществлении

закупки.

2) Анализ декларации о возможной

личной заинтересованности,

обязательства о неразглашении

конфиденциальной информации,

не содержащих сведений,

составляющих государственную

тайну. Обобщение

имеющейся информации о служащем (работнике),

его близких

родственниках.

Осуществление антикоррупционной

пропаганды.
	Неправильное формирование начальной (максимальной) цены контракта
	постоянно
	Контрактный управляющий

Специалист, ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	Минимизация коррупции

* Понятие личной заинтересованности используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
** Методические рекомендации по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд

(утверждены Минтрудом России).
*** Методические рекомендации по проведению в федеральных государственных органах, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", работы, направленной на выявление личной заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов (утверждены Минтрудом России);
____________